
H O T Ă R Â R E A nr.12-32/17 
cu privire la eliberarea acordului scris asupra candidaturii  
procurorului Iurii Garaba, pentru numirea în funcţia de 

 adjunct al Procurorului General 
 

09 martie 2017                                                                                      mun. Chişinău  
 

Examinând propunerea dlui Eduard Harunjen, cu privire la înaintarea 
candidaturii procurorului Iurii Garaba, pentru numirea în funcţia de adjunct al 
Procurorului General, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

C O N S T A T Ă: 
 

 În conformitate cu prevederile art.11 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură, în termen de 3 luni de la numirea sa în funcţie, Procurorul General îi 
numeşte pe adjuncţii săi, le repartizează acestora domeniile de competenţă şi 
stabileşte ordinea substituirii sale de către adjuncţi în cazul absenţei sau al 
imposibilităţii de exercitare a funcţiilor sale. 

Potrivit art.18 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, în funcţia de 
adjunct al Procurorului General poate fi numită persoana care are o experienţă de 
cel puţin 7 ani în funcţia de procuror, în ultimii 3 ani activează în funcţia de 
procuror şi dispune de capacităţi organizatorice. 

În prezent, funcţia de adjunct al Procurorului General este deținută, în cadrul 
unui mandat legal de 5 ani, de către dl Iurii Garaba. Potrivit art.18 alin.(5) din 
Legea cu privire la Procuratură, adjuncţii fostului Procuror General pot fi numiţi în 
calitate de adjuncţi ai noului Procuror General. În același timp, art.98 alin.(4) din 
Lege, stipulează că primul mandat al adjuncţilor Procurorului General aflaţi în 
funcţie la data intrării în vigoare a prezentei legi nu încetează odată cu numirea 
noului Procuror General în condiţiile prezentei legi. 

În ședința din 9 martie, Procurorul General Eduard Harunjen, a solicitat 
Consiliului Superior al Procurorilor acordul scris asupra candidaturii dlui Iurii 
Garaba, adjunct al Procurorului General, pentru numirea în funcţia de adjunct al 
Procurorului General, pentru un nou mandat.  

În susţinerea demersului său, dl Eduard Harunjen a remarcat că în procesul 
de selectare a candidaturii domnului Iurii Garaba, a ținut cont de capacităţile d-lui 
managerial-organizatorice, experienţa în activitatea de procuror (peste 27 de ani), 
inclusiv în funcția de adjunct al Procurorului General, precum și activitatea sa în 
cadrul organelor de autoadministrare ale procurorilor.   

Alin.(3) al art.18 din Legea cu privire la Procuratură stipulează că adjuncţii 
Procurorului General sunt numiţi în funcţie fără concurs, prin ordinul Procurorului 
General, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor. 

Analizând propunerea înaintată de către Procurorul General și apreciind 
faptul că domnul Iurii Garaba întrunește condițiile legale pentru exercitarea 
mandatului de adjunct al Procurorului General, ţinând cont de prevederile art.11 
alin.(2), art.18 alin.(1)-(3), (5), art.98 alin.(4), art.70 alin.(1) lit.g), art.77, art.79 din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se eliberează acordul scris privind numirea domnului Iurii Garaba în 
funcția de adjunct al Procurorului General. 

2. Prezenta hotărâre se remite Procurorului General în vederea emiterii 
ordinului de numire în funcție. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

4. Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură.  

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIŢ Alexandru   
 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel 
 

  
 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor               Mircea ROȘIORU
    
 


